p840

d' argent, et cependant il rachepete le monde d' vn prix inestimable, c' est à dire, de son propre sang. Il est mené à la boucherie comme vne pauure brebis, mais il nourrit et repaist Israël, et encore tous les iours tout le monde. Il s' est teu comme vn agneau, mais luy-mesme est le verbe, annoncé par la voix de celuy qui crioit au desert. Il a porté nos langueurs, et a esté couuert de playes, mais il guarit toute playe, et oste toute langueur. Il est esleué sur le bois, et y est attaché, mais il nous restablit par le bois de vie, mais il a sauué le larron pendant en croix avec luy, mais il couure de tenebres tout ce qui est visible. Il est abbreuué de vinaigre, et repeu de fiel ; et qui est celuy-la ? Celuy mesme qui a changé l' eau en vin, et a adoucy les eaux

p841

ameres, luy qui est la mesme douceur,
et l' obiect de tous nos desirs. Il
donne sa vie, mais il a le pouuoir de
la reprendre derechef, mais le voile
du temple est rompu (car les secrets
furent lors descouuerts) mais
les pierres se fendent, mais les morts
sont resuscitez. Il meurt, mais il
donne la vie, et par sa mort il
estouffe la mort. Il est mis au sepulchre,
mais il resuscite. Il descend
aux enfers, mais il en retire les
ames, et remonte aux cieux, et
doit venir iuger les viuans et les
morts, assisté de ses anges, et assis
au thrône de sa majesté.
Voila l' homme que le pere
eternel nous a donné en l' excez de
son amour, et en l' extremité de nos
malheurs. Voila le second Adam
bien different du premier. Voila
vrayement l' Adam duquel nous

p842

auons besoin en nos miseres pour
les guerir ; en nos debtes pour les
payer ; en nos indigences pour les
remplir ; en nos iniquitez pour les
effacer ; en nos deuoirs pour les accomplir.
Le premier estoit saint
à la verité, mais il n' a gueres perseueré
en sa sainteté, et celui-cy est
saint, est tousiours saint, et est
le saint des saints. Le premier
pouuoit ne point pecher : mais le
second ne peut pecher, et est impeccable
par vn si haut principe,
et vn moyen si haut comme est
l' vnion hypostatique, qui donne
en la personne du verbe à sa nature
humaine, le mesme droict qui rend
Dieu impeccable. Le premier en
sa grace ne pouuoit tirer aucun
de ses enfans de l' estat du peché,
voire d' vn seul peché, et du
moindre peché : et le second tire

p843

ses peres et enfans, tire le premier Adam mesme, qui est source de peché, et nous tire tous hors de peché, et d' autant de pechez qu' il y en pourroit auoir en l' eternelle durée d' vn monde, tant cette source de vie, de grace, de sainteté est source viue, puissante et efficace. Le premier Adam n' a point eu le don de stabilité en grace, ny pour soy, ny pour aucun des siens : mais le second Adam donne à ses esleus le don de stabilité et de perseuerance, et les establira vn iour dans vne sainteté perdurable à iamais, et les rendra durant toute vne eternité tous impeccables à son exemple. Bref le premier Adam par sa faute a esté cause de la ruine de tous ses enfans, et de la sienne propre. Et le second Adam est cause de la vie, de la